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ANALIZA SIECI TELEINFORMACYJNEJ  
W SCENTRALIZOWANYM SYSTEMIE LOGISTYCZNYM 
PRODUKCJI PRZEDSIĘBIORSTWA SPOśYWCZEGO 

The analysis of the computer information flow in centralised logistic system of 
the production of food industry 

Wstęp 

Podstawą przyjętej analizy w scentralizowanym systemie produkcji przed-
siębiorstwa spoŜywczego jest logistyka jako proces zarządzania przepływem 
dóbr i towarzyszących im informacji od punktu początkowego (przyjęcie surow-
ca) do punktu ostatecznego przeznaczenia (uŜytkownika), uwzględniająca po-
trzeby, postulaty i wymagania konsumenta. System logistyczny obejmuje cało-
kształt zarządzania przepływem dóbr i towarzyszących im informacjom w całym 
cyklu produkcyjnym (zaopatrywane, produkcja, dystrybucja) [2, 6]. 

Cel pracy i obiekt badań 

Celem niniejszej pracy przedstawienie analizy przepływu informacji 
w oparciu o algorytmy logistyczne w scentralizowanym systemie produkcji 
i zaopatrzenia przedsiębiorstwa spoŜywczego. 

Obiektem badań jest sieć teleinformatyczna znajdująca się w zakładzie 
przemysłu rolno-spoŜywczego, którego podstawowym działaniem jest produkcja 
środków spoŜywczych poprzez przetwarzanie płodów rolnych. W procesie pro-
dukcji powstają takŜe produkty uboczne. Aspektem towarzyszącym zasadniczej 
produkcji jest system zarządzania kontraktacją i skupem płodów rolnych. 
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Charakterystyka systemu logistycznego zaopatrzenia,  

produkcji i dystrybucji  

W analizowanym zakładzie moŜna wyróŜnić dwa działy transportu: zewnętrz-
nego i wewnętrznego.  

Dział transportu zewnętrznego współdziała z działem surowcowym 
w celu zapewnienia rytmicznego i harmonijnego dostarczenia surowca. Zakres 
jego obsługi obejmuje: 

− strefę surowcową  (transport surowca i obsługa placu surowcowego), 
− strefę transportu dla urządzeń fabrycznych (obsługa transportowa urządzeń 

fabrycznych, obsługa transportowa części administracyjnej i marketingowej). 
Dział transportu wewnętrznego zajmuje się przepływem wewnątrz zakładu, 

obejmując cały cykl produkcyjny, tj.: obróbkę wstępną, przygotowanie surowca, 
uzyskanie produktu, jego obróbkę oraz pakowanie. Cały proces jest sterowany 
komputerowym systemem rozproszonego sterowania i nadzorowania procesów 
przemysłowych OSA-2. System ten jest stosowany do sterowania w węzłach 
technologicznych, jak i do nadzoru przez słuŜby utrzymania ruchu. System ten 
pracuje w autonomicznych stacjach oraz w konfiguracji rozproszonej, powiąza-
nej siecią Ethernet. Dane z lokalnych węzłów są przekazywane do serwera, któ-
ry udostępnia informacje wszystkim uŜytkownikom sieci. 

Charakterystyka systemu teleinformatycznego 

Na terenie badanego zakładu znajduje się kilka budynków: dyrekcji, budynek 
główny, księgowości plantacyjnej i fabryczny. KaŜdy z nich ma własną wewnętrzną 
sieć teleinformatyczną. 

Do głównego serwera schodzą się linie światłowodowe, które łączą serwer z ta-
bami i habami umieszczonymi w poszczególnych budynkach zakładu. Wykorzystane 
zostały tu światłowody, poniewaŜ odległości pomiędzy budynkiem socjalnym a in-
nymi budynkami są dość znaczne. Zastosowanie skrętki czy koncentryka, spowolni-
łoby przesyłanie danych, a nawet uniemoŜliwiłoby transmisje. Cała sieć opiera się na 
systemie Windows NT. W sieci teleinformatycznej mieszczącej się w tym budynku 
informacje przesyłane są przez kable koncentryczne, które łączą szczególne stanowi-
ska pracy z serwerem sieciowym. Poszczególne działy są wyposaŜone w stanowiska 
komputerowe samodzielne, jak i stacje robocze. Stanowiska samodzielne są to kom-
putery z zainstalowanym systemem operacyjnym Windows 98. Podłączone zostały 
jako klient sieci Windows. Mogą korzystać z zasobów całej sieci (lecz sposób dostę-
pu do innych stanowisk jest określony przez administratora sieci). Poszczególne sta-
nowiska mogą mieć dostęp: pełny, brak prawa dostępu do danego stanowiska lub 
ograniczony, np. dany uŜytkownik moŜe tylko przeglądać pliki na innym komputerze 
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bez moŜliwości ich edycji i zapisu zmian. Stanowiska te są niezaleŜne od głównego 
komputera (serwera), mogą działać w swoim środowisku nawet w przypadku braku 
dostępu do serwera, lecz bez moŜliwości poruszania się po sieci. Stacje robocze są to 
komputery w pełni uzaleŜnione od serwera sieciowego (brak pamięci masowej). Nie 
ma moŜliwości skopiowania jak i czytania jakichkolwiek informacji z zewnątrz sys-
temu przypadku gdy serwer sieciowy jest nieczynny. Praca przy takim komputerze 
niemoŜliwa, co wynika z braku systemu operacyjnego. 

W budynku głównym (rys. 1) znajduje się dział personalny, archiwum, admini-
stracja, księgowość i dział informatyki, gdzie znajduje „serce” całego systemu tele-
informatycznego. W skład którego wchodzą: serwer sieciowy, serwer drukarek, hub, 
komputery wspomagające działanie sieci oraz urządzenia łączące poszczególne 
komputery z serwerem, komputer nadzorujący system automatyki w zakładzie. 

 

 
 

Rys. 1. Sieć systemu przesyłania informacji w budynku głównym 
 

W budynku dyrekcji (rys. 2) znajduje się dziewięć stanowisk samodzielnych, 
dziewięć stacji roboczych oraz cztery czytniki kart magnetycznych. Przebieg informa-
cji od stanowisk samodzielnych do serwera  i w odwrotnym kierunku odbywa się 
poprzez kable koncentryczne do huba następnie światłowodem. Komunikacja stacji 
roboczych i czytników kart magnetycznych odbywa się po kablu koncentrycznym do 
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poszczególnych tabów następnie światłowodem do serwera. Tab 4 koncentruje osiem 
stacji roboczych wyposaŜonych w drukarki igłowe. Przez niego równieŜ przebiega tor 
transmisji taba 5 do serwera. Do taba 5 podłączone zostały czytniki kart magnetycz-
nych umieszczonych przy bramkach wejściowych do zakładu. Ich zadaniem jest od-
czytywanie kart magnetycznych poszczególnych pracowników, a dokładnie ich nume-
rów  i przesyłanie go  do serwera, gdzie jest odnotowana data i godzina, a następnie 
serwer wysyła informacje o tym, czy dana karta uprawnia otworzenie bramki czy nie.  

 

 
 

Rys. 2. Sieć przebiegu informacji w budynku dyrekcji 

 
W budynku fabrycznym (rys. 3) znajduje się dwanaście komputerów oddziel-

nych i jedenaście stacji roboczych. W budynku tym mieści się dział automatyki, więk-
szość urządzeń znajdujących się tam jest monitorowana i obsługiwana poprzez kom-
puter mieszczący się w dziale informatyki. Dostęp do tych urządzeń jest równieŜ moŜ-
liwy poprzez dwa komputery znajdujące się w fabryce, które są bezpośrednio podłą-
czone do komputera głównego sterującego pracą tych urządzeń, są to: komputer znaj-
dujący się w dziale mechanicznym i pakowni. Dostęp do tych urządzeń jest równieŜ 
moŜliwy dla innych komputerów, które są podpięte do huba znajdującego się w tym 
budynku, wszystkie te komputery mają nadane odpowiednie prawa dostępu do stero-
wania i moŜliwości ingerencji w pracę tych urządzeń.  

W budynku księgowości plantacyjnej (rys. 4) do sieci są podłączone dwa-
dzieścia cztery jednostki robocze oraz sześć elektronicznych wag  współpracują-
cych z siecią. Niektóre jednostki robocze są wyposaŜone w drukarki igłowe. 
Wewnątrz budynku sygnał jest rozprowadzona kablem koncentrycznym między 
poszczególnymi tabami a następnie do stacji roboczych. Do serwera sygnał do-
prowadzony jest światłowodem. 
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Rys. 3. Przebieg informacji w budynku fabrycznym 
 

 
 

Rys. 4. Przebieg informacji w budynku księgowości plantacyjnej 
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Wnioski 

W warunkach istniejącej konkurencji w gospodarce wolnorynkowej spra-
wa zarządzania informacjami (danymi) stanowi podstawę podejmowania traf-
nych decyzji, potrzebnych do uzyskania przewagi konkurencyjnej. Podstawą 
zaś budowy i funkcjonowania systemu zarządzania produkcja są algorytmy 
logistyczne transportu (dopływu) surowca, produkcji (technologii) oraz ewi-
dencji plantacyjnej i kosztowej. Przedstawione rozwiązanie zapewnia wzajem-
ną komunikację między rozproszonymi przestrzennie a spójnym programowo 
systemem sterowania produkcją oraz systemem zarządzania. To pozytywny 
przykład praktycznego wykorzystania systemów komputerowych w zarządza-
niu jakością. 
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Streszczenie 

W pracy przedstawiono siec teleinformatyczną wybranego zakładu spoŜywczego. Poddano analizie 
przepływ informacji w zakresie transportu zewnętrznego i wewnętrznego surowca. Scharakteryzowano 
poszczególne elementy systemu księgowania i zarządzania w wymianie informacji jako przykład praktycznego 
wykorzystania systemu komputerowego algorytmów logistycznych zakładu. 

Summary 

The paper presents a teleinformatic net of the chosen food industry. The information flow concerning 
exterior and interior transport of raw materials has been analysed. Particular elements of bookkeeping and 
management system have been analysed as an example of the practical use of the computer system of logistic 
algorithms of the industry. 
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